

FORMATO RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)									
1. DATOS GENERALES									
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL	21.6.2023							
1.2	ÁREA USUARIA	ÁREA DE INFRAESTRUCTURA Y TITULACIONES - GERENCIA CENTRAL DE AEROPUERTOS							
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	"SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA OBRA: "MANTENIMIENTO DE LOS PAVIMENTOS DE LA PISTA DE ATERRIZAJE, CALLES DE RODAJE Y PLATAFORMA DE AERONAVES DEL AEROPUERTO FRANCISCO CARLE –JAUJA".							
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA	MEJORAR LA SEGURIDAD EN LOS SERVICIOS AEROPORTUARIOS							
1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	89							
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código			-				
		Documento que declaró la viabilidad			-				
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO									
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	Pedido N.º 2023.001.0050			Fecha de recepción		15.3.2023	
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	31.3.2023	De oficio		Con motivo de observaciones		X	
		Fecha de la tercera versión	4.5.2023	De oficio		Con motivo de observaciones		X	
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones			
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones			
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI				NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.			-				
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI			NO		X		
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI			NO		X		
		Documento de aprobación de la estandarización					Fecha de aprobación		
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI			NO		X		
		Nº de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación					Fecha de inicio de vigencia		
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.							
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO								
	Nº Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	
	-	11	11	Informe N.º GCAF.GL.4.085.2023.I	29.3.2023				

FORMATO							
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)							
<p>Observaciones formuladas por el OEC. Respecto a los términos de referencia se solicitó revisar y realizar las adecuaciones, y/o ajustes en aplicación a la Ley de Contrataciones, Reglamento y sus modificatorias vigentes, respecto a los siguientes numerales del requerimiento:</p> <p>1. NORMATIVA ESPECIFICA. 2. NORMATIVA TÉCNICA. 3. INGENIERÍA DEL PROYECTO – EXPEDIENTE TÉCNICO 4. FORMA DE PAGO. 5. OTRAS OBLIGACIONES DEL CONSULTOR - PLAN DE VIGILANCIA, PREVENCIÓN Y CONTROL DEL COVID-19 6. DEFINICIÓN DEL REQUERIMIENTO. 7. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN – A) CAPACIDAD LEGAL A.1) HABILITACION: 8. ACREDITACIONES DE LA CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL. 9. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN – C) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 10. REMISIÓN DEL FORMATO EXCEL DE LA ESTRUCTURA DE LA SUPERVISIÓN DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TÉCNICO. 11. VALOR REFERENCIAL.</p>							
-	5				5	Correos electrónicos	13.4.2023
Contemplaciones formuladas por proveedor del rubro referente a las características del requerimiento (Requisitos de Calificación, el levantamiento topográfico y la forma de pago).							
2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							
Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
-	11	11	MEMORANDO N.º GCAP.AIT.2.0180.2023	3.4.2023			
Se efectuaron los ajustes correspondientes al requerimiento y se remitió el ejemplar de la segunda versión de términos de referencia.							
-	5				5	Correos electrónicos	4.5.2023 5.5.2023
El área usuaria se absolvió las contemplaciones formuladas por proveedor del rubro, ajustándose el requerimiento y remitiendo el ejemplar de la tercera versión de términos de referencia.							
2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO							
Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento						
1	<p>Se efectuaron adecuaciones a los TDR por parte del área usuaria, a raíz de las observaciones formuladas por el OEC y proveedor del rubro.</p> <p>Se actualizaron los TDR de acuerdo a las necesidades actuales.</p> <p>Se actualizaron los TDR de acuerdo a la normativa vigente.</p> <p>Se actualizaron los TDR de acuerdo a las bases estándar de "adjudicación simplificada para la contratación del servicio de consultoría de obra" vigentes.</p>						
3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL							
3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS							
3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS							
DEL PROVEEDOR							
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
-	Cotizaciones referenciales de los proveedores con estructura de componentes o rubros.						
DE LA ENTIDAD							
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
-	Estructura de costos elaborada por el Área de Infraestructura y Titulaciones.						
3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA		MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda
		MONTO	S/ 167,496.00 (ciento sesenta y siete mil cuatrocientos noventa y seis con 00/100 soles)				

FORMATO RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)					
	En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.				
	-				
4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO					
4.1	FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	12.4.2023	FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO		17.5.2023
4.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI	X	NO	
	<i>De acuerdo a los resultados de la presente Indagación de Mercado se ha determinado que si es posible cubrir la necesidad de la contratación considerando lo siguiente: El Órgano Encargado de las Contrataciones recepcionó la cotización del proveedor ACUÑA VEGA CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L. Asimismo, el OEC recepcionó la estructura de componentes de la consultoría de obra por parte de la dependencia usuaria. Finalmente, se evidencia a través del Buscador de Proveedores del Estado que existen diversos proveedores que pudiesen cubrir la necesidad de la contratación en la ciudad de Jauja, provincia de Jauja, departamento de Junín. Ejemplo: Empresa YURAQ INGENIEROS S.A.C.</i>				
4.3	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI		NO	X
	<i>De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.</i>				
4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI		NO	X
	<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar.</i>				
4.5	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI		NO	X
	<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar.</i>				
5.	José Antonio Espinal Rodríguez Jefe del Área de Programación y Control de Adquisiciones (e) CORPAC S.A.				
	NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES				
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.					

ESTRUCTURA DE COMPONENTES DE CONSULTORIA

Fecha de Precios:

Plazo de Ejecución en días calendario:

Firmado Digitalmente por:
BOLANOS RUIZ Marvin Roy
FAU 20100004675 soft
Razón: SUSCRITOR
Fecha: 03/04/2023 16:14:16

I) CONSULTORIA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE LA OBRA: "MANTENIMIENTO DE LOS PAVIMENTOS DE LA P DE ATERRIZAJE, CALLES DE RODAJE Y PLATAFORMA DE AERONAVES DEL AEROPUERTO FRANCISCO CARLE – JAUJA"

1.0 GASTOS GENERALES VARIABLES

1.1 PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO

	Nº	Incid %	TIEMPO MESES	HONORARIOS SOLES (S/.)	IMPORTE
Ing. Civil, Jefe de Proyecto	1	100%	1.5	11,000.00	16,500.00
Ing. Civil, Especialista en Suelos y Pavimentos	1	50%	1.5	10,000.00	7,500.00
Ing. Civil, Arq. Especialista en Programacion, costos y presupuestos	1	50%	1.5	10,000.00	7,500.00
Ing. Civil, Especialista en obras viales	1	50%	1.5	10,000.00	7,500.00
Topografo Técnico	1	50%	1.5	8,000.00	6,000.00
Dibujante Técnico	1	50%	1.5	8,000.00	6,000.00
SUB TOTAL 1.1					51,000.00

1.2 DESARROLLO Y TECNOLOGÍA

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE
Costos por desarrollo, tecnología (Equipamiento: PCs., Servidores, Plotter, Impresoras, fotocopadoras, etc. considera Mantenimiento (Depreciación) e Incluye Licencias por Software).	Glb	1	2,000.00	2,000.00
SUB TOTAL 1.2				2,000.00

TOTAL ITEM 1.0

53,000.00

2.0 GASTOS GENERALES FIJOS

2.1 MATERIAL Y EQUIPO TECNICO

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE
Fotocopias (A4 Y A3) y Anillados	Glb	1	2,104.01	2,104.01
Tintas para Impresora y/o Toner	Glb	1	2,000.00	2,000.00
Útiles de Of. (Papel Bond, Folders, Cds.)	Glb	1	2,000.00	2,000.00
Camara fotografica, filmadora, otros equipos	Glb	1	2,000.00	2,000.00
SUB TOTAL 2.1				8,104.01

2.2 SERVICIOS

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE S/.
Camioneta 4x4	Glb	1	10,000.00	10,000.00
Equipo de Topografia (Estación total, nivel y accesorios)	Glb	1	15,000.00	15,000.00
Estudio de Suelos	Glb	1	15,000.00	15,000.00
Estudio de Canteras	Glb	1	15,000.00	15,000.00
Estudio Ambiental	Glb	1	15,000.00	15,000.00
Ensayos Laboratorio	Glb	1	15,000.00	15,000.00
SUB TOTAL 2.2				85,000.00

2.3 GASTOS DEL CONCURSO Y CONTRATACIÓN PARA LA CONSULTORIA DE LA OBRA:

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE S/.
Documentos de Presentación	Glb	1	1,500.00	1,500.00
(Adquisición de Bases y Gastos Notariales)	Glb	1	1,500.00	1,500.00
Legales y Notariales de la Organización	Glb	1	1,500.00	1,500.00
Fianzas: Contratación				
Fianza por Garantía de Fiel Cumplimiento (Vigencia hasta la liquidación)	Glb	1	1,979.20	1,979.20
Seguros: Contratación				
Poliza de Seguros ESSALUD + Vida para los trabajadores	Glb	1	2,000.00	2,000.00
Expediente:				
Elaboración de la Propuesta	Glb	1	1,000.00	1,000.00
SUB TOTAL 2.3				7,979.20

TOTAL ITEM 2.0

101,083.21

RESUMEN:

I) COSTO DIRECTO (ITEM 1 + ITEM 2)	
1.0 GASTOS GENERALES VARIABLES	53,000.00
2.0 GASTOS GENERALES FIJOS	101,083.21
TOTAL COSTO DIRECTO	154,083.21
UTILIDAD 10% (de total del Costo Directo)	15,408.32
SUB TOTAL	169,491.53
I.G.V. (18%)	30,508.48
MONTO VALOR REFERENCIAL (PRESUPUESTO BASE)	200,000.00

ESTRUCTURA DE COMPONENTES DE CONSULTORIA

Fecha de Precios:

Plazo de Ejecución en días calendario:

45

I) CONSULTORIA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO

1.0 GASTOS GENERALES VARIABLES

1.1 PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO

	Nº	Incid %	TIEMPO MESES	HONORARIOS SOLES (S/.)	IMPORTE S/.
Ing. Civil, Jefe de Proyecto	1	100%	1.5	15,000.00	22,500.00
Ing. Civil, Especialista en Suelos y Pavimentos	1	50%	1.5	12,000.00	9,000.00
Ing. Civil, Arq. Especialista en Programacion, costos y presupuestos	1	50%	1.5	12,000.00	9,000.00
Ing. Civil, Especialista en obras viales	1	50%	1.5	12,000.00	9,000.00
Topografo Técnico	1	50%	1.5	8,000.00	6,000.00
Dibujante Técnico	1	50%	1.5	5,000.00	3,750.00
SUB TOTAL 1.1					59,250.00

1.2 DESARROLLO Y TECNOLOGÍA

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE S/.
Costos por desarrollo, tecnología (Equipamiento: PCs., Servidores, Plotter, Impresoras, fotocopadoras, etc. considera Mantenimiento (Depreciación) e Incluye Licencias por Software).	Glb	1	5,000.00	5,000.00
SUB TOTAL 1.2				5,000.00

TOTAL ÍTEM 1.0

64,250.00

2.0 GASTOS GENERALES FIJOS

2.1 MATERIAL Y EQUIPO TECNICO

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE S/.
Fotocopias (A4 Y A3) y Anillados	Glb	1	3,500.00	3,500.00
Tintas para Impresora y/o Toner	Glb	1	1,850.00	1,850.00
Útiles de Of. (Papel Bond, Folders, Cds.)	Glb	1	2,500.00	2,500.00
Camara fotografica, filmadora, otros equipos	Glb	1	1,850.00	1,850.00
SUB TOTAL 2.1				9,700.00

2.2 SERVICIOS

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE S/.
Camioneta 4x4	Glb	1	15,000.00	15,000.00
Equipo de Topografía (Estación total, nivel y accesorios)	Glb	1	1,500.00	1,500.00
Estudio de Suelos	Glb	1	2,200.00	2,200.00
Estudio de Canteras	Glb	1	800.00	800.00
Estudio Ambiental	Glb	1	1,300.00	1,300.00
Ensayos Laboratorio	Glb	1	1,100.00	1,100.00
SUB TOTAL 2.2				21,900.00

2.3 GASTOS DEL CONCURSO Y CONTRATACIÓN PARA LA CONSULTORIA DE LA OBRA:

	Und	Cant.	Precio S/.	IMPORTE S/.
Documentos de Presentación	Glb	1	750.00	750.00
(Adquisición de Bases y Gastos Notariales)	Glb	1	500.00	500.00
Legales y Notariales de la Organización	Glb	1	500.00	500.00
Fianzas: Contratación				
Fianza por Garantía de Fiel Cumplimiento (Vigencia hasta la liquidación)	Glb	1	4,500.00	4,500.00
Seguros: Contratación				
Poliza de Seguros ESSALUD + Vida para los trabajadores	Glb	1	1,400.00	1,400.00
Expediente:				
Elaboración de la Propuesta	Glb	1	1,000.00	1,000.00
SUB TOTAL 2.3				8,150.00

TOTAL ÍTEM 2.0

39,750.00

RESUMEN:

I) COSTO DIRECTO (ITEM 1 + ITEM 2)

1.0 GASTOS GENERALES VARIABLES **64,250.00**

2.0 GASTOS GENERALES FIJOS **39,750.00**

TOTAL COSTO DIRECTO 104,000.00

UTILIDAD 10% (de total del Costo Directo) 10,400.00

SUB TOTAL 114,400.00

I.G.V. (18%) 20,592.00

MONTO VALOR REFERENCIAL (PRESUPUESTO BASE) 134,992.00


ACUNA VEGA
CONSULTORES EJECUTORES E.I.R.L.
ARQ. CARLOS ANTONIO ACUNA TROYE
REPRESENTANTE LEGAL